
 

COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE

 

 

n. 30 
 
Oggetto: Adozione dello schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017

2019 ed elenco annuale 2017 ex D.Lgs 50/2016, 
ottobre 2014. 

OGGETTO: Adozione dello schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017

2019 ed elenco annuale 2017 ex D.Lgs 50/2016, e DM  infrastrutture e trasporti 

ottobre 2014. 

 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione dell’Assemblea n. 

oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

Sezione strategica e Sezione operativa 2016

e relativi allegati”; 

 

PRESO ATTO che nella citata nota di Aggiornamento al DUP è stata inserita la Programmazione 

triennale delle opere pubbliche 2016/2018 che prevedeva una sola opera 

Trattamento rifiuti indifferenziati della Provincia di Ancona (TMB)

 

ATTESO che si rende ora necessario provvedere ad adottare lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici annualità 2017-

programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla l

disposto degli artt. 21 e 216 del D.Lgs 50/2016 che, in attesa del previsto decreto 

Infrastrutture, fanno rinvio alla normativa previgente e quindi agli art. 128 del D.

del DPR 207/2010 e al D.M. Ministero delle Infrastrutture 

 

CONSIDERATO quindi che l’aggiornamento del programma riguarda di fatto 

nel triennio dell’impianto TMB, unica opera in programmazione;

 

RITENUTO di dover procedere all

annuale, che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per poi 

alla definitiva approvazione dell’Assemblea 

 

ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE

del 12.10.2016
schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017

2019 ed elenco annuale 2017 ex D.Lgs 50/2016, e DM  infrastrutture e trasporti 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017

2019 ed elenco annuale 2017 ex D.Lgs 50/2016, e DM  infrastrutture e trasporti 

 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 23

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

Sezione strategica e Sezione operativa 2016-2018. Approvazione Bilancio di 

che nella citata nota di Aggiornamento al DUP è stata inserita la Programmazione 

triennale delle opere pubbliche 2016/2018 che prevedeva una sola opera relativa all’impianto di 

fferenziati della Provincia di Ancona (TMB); 

ATTESO che si rende ora necessario provvedere ad adottare lo schema del programma triennale dei 

-2018-2019 ed elenco annuale 2017, sulla base del precedente 

ondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, tenendo conto del 

disposto degli artt. 21 e 216 del D.Lgs 50/2016 che, in attesa del previsto decreto 

rinvio alla normativa previgente e quindi agli art. 128 del D.

D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014; 

CONSIDERATO quindi che l’aggiornamento del programma riguarda di fatto 

nel triennio dell’impianto TMB, unica opera in programmazione;   

dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale ed elenco 

annuale, che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per poi 

dell’Assemblea nei termini di legge unitamente al bilancio 

pag. 1 di 6 

ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

12.10.2016 

schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017-2018-
e DM  infrastrutture e trasporti 24 

schema programma triennale lavori pubblici annualità 2017-2018-

2019 ed elenco annuale 2017 ex D.Lgs 50/2016, e DM  infrastrutture e trasporti 24 

23/02/2016 avente ad 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – 

2018. Approvazione Bilancio di previsione 2016-2018 

che nella citata nota di Aggiornamento al DUP è stata inserita la Programmazione 

relativa all’impianto di 

ATTESO che si rende ora necessario provvedere ad adottare lo schema del programma triennale dei 

sulla base del precedente 

egge, tenendo conto del 

disposto degli artt. 21 e 216 del D.Lgs 50/2016 che, in attesa del previsto decreto Ministero delle 

rinvio alla normativa previgente e quindi agli art. 128 del D.Lgs 163/2006 e 13 

CONSIDERATO quindi che l’aggiornamento del programma riguarda di fatto lo stato di attuazione 

’adozione dello schema del programma triennale ed elenco 

annuale, che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per poi sottoporlo 

nitamente al bilancio 



pag. 2 di 6 
 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2017, decorsi i termini di legge previsti per la loro 

pubblicazione; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed 

in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo 

ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 

stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al 

presente provvedimento; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010; 

− il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014; 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento agli articoli 1, 11-bis, 11-ter, 11-quater, 11-

quinquies e 18, nonché agli allegati n. 4/4 e n. 11; 

− il vigente Regolamento di contabilità e del servizio di economato; 

− i pareri favorevoli, riportati in calce, in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. di adottare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2017 – 

2018 – 2019 e del relativo elenco annuale 2017, secondo il contenuto delle schede redatte ai 

sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio on-line dell’ATA, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla 

cittadinanza; 

3. di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 



pag. 3 di 6 
 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, e 

previo parere dei revisori dei conti, saranno sottoposti all’approvazione dell’Assemblea 

dell’ATA e costituiranno allegato al bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte dell’Assemblea tenuto 

conto delle osservazioni pervenute; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Jesi, 12.10.2016 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

  



PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2016/2018 Territoriale d'Ambito ATO2 - Ancona SCHEDA 1

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

      Arco Temporale di validità del Programma
TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria Disponibilità Finanziaria Importo Totale

2017 2018 2019

Entrate aventi destinazione vincolata per legge (*) € 4'227'858.41 € 0.00 € 0.00 € 4'227'858.41

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00

Trasferimento di immobili ex art. 53, c. 6 D.Lgs. N° 163/06 
[PERMUTA]

€ 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00

Stanziamenti di bilancio (**)  (***)  (****) € 1'811'652.70 € 0.00 € 0.00 € 1'811'652.70

Altro € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00

TOTALI € 6'039'511.10 € 0.00 € 0.00 € 6'039'511.10

(*) Fondi FSC ex FAS - deliberazione della Giunta Regionale n.844 del 12/07/2014
(**) Finanziamento regionale - deliberazione della Giunta Regionale n.844 del 12/07/2014
(***) Contributo della società CIR33 Servizi Srl
(****) Contributo comuni soci dell'ATA

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

F.to  Dott.ssa Elisabetta cecchini

Pag.  1



PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2016/2018 Assemblea Territoriale d'Ambito ATO2 - Ancona SCHEDA 2

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

CODICE ISTAT                            STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

N. Cod. Int.

progr. Amm.ne Primo Secondo Terzo

Reg. Prov. Com. Anno Anno Anno Totale S/N

2017 2018 2019

1 011 042 015 ITE32 07 A0299

Conversione dell'esistente 

impianto di trattamento della 

frazione organica dei rifiuti 

urbani in impianto di 

trattamento meccanico 

biologico del rifiuto urbano 

indifferenziato prodotto nel 

territorio dell'ATO2 della 

Regione Marche. L’impianto è 

situato in Corinaldo (AN) 

località San Vincenzo.

€ 6'039'511.10 € 0.00 € 0.00 6'039'511.10€            N -€                    

TOTALE 6'039'511.10€        -€                        -€                        6'039'511.10€            

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

F.to  dott.ssa Elisabetta cecchini

   Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Codice 

NUTS
Tipologia Categoria

DESCRIZIONE 

DELL'INTERVENTO

Cessione 

immobili

Pag. 1



PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2016/2018 Territoriale d'Ambito ATO2 - Ancona SCHEDA 3

ELENCO ANNUALE

       RESPONSABILE DEL Importo STATO          Tempi di esecuzione
Cod. Int. CODICE UNICO DESCRIZIONE           PROCEDIMENTO Importo totale FINALITA' Priorità PROGETTAZIONE
Amm.ne INTERVENTO DELL'INTERVENTO annualità intervento approvata TRIM/ANNO TRIM/ANNO

CUI Cognome Nome Urb Amb INIZIO FINE
(S/N) (S/N) LAVORI LAVORI

Conversione 

dell'esistente impianto di 

trattamento della 

frazione organica dei 

rifiuti urbani in impianto 

di trattamento meccanico 

biologico del rifiuto 

urbano indifferenziato 

prodotto nel territorio 

dell'ATO2 della Regione 

Marche. L’impianto è 

situato in Corinaldo 

(AN) località San 

Vincenzo.

71323200-0 Servizi di 

progettazione tecnica di 

impianti

71322000-1 Servizi di 

progettazione tecnica per 

la costruzione di opere di 

ingegneria civile

71223000-7 Servizi di 

progettazione di lavori di 

ampliamento di edifici 

45222100-0 Lavori di 

costruzione di impianti 

di trattamento dei rifiuti

STELLA MASSIMO € 6'039'511.10 € 6'381'187.68 AMB S S 1 PD 4/16 3/17

TOTALE € 6'039'511.10

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

  F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini

CPV

Conformità
Verifica vincoli 

ambientali

Pag.  1



Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

Conversione dell'esistente impianto di trattamento della frazione 

organica dei rifiuti urbani in impianto di trattamento meccanico 

biologico del rifiuto urbano indifferenziato prodotto nel territorio 

dell'ATO2 della Regione Marche. L'impianto è situato in Corinaldo 

(AN) località San Vincenzo.

6'381'187.68€              2014 6'192'696.63€        6'192'696.63€        

TOTALI 6'192'696.63 6'192'696.63 0.00 0.00 0.00 0.00

PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

Importo opera
Anno di avvio 

opera

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI  

Descrizione investimento
1° anno 2° anno 3° anno

NOTE



pag. 4 di 6 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

Jesi lì, 12.10.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

 

Jesi lì, 12.10.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 

  



pag. 5 di 6 
 

IL PRESIDENTE 
 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 12.10.2016, sopra riportato a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, inerente l’adozione dello schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2017 – 2018 – 2019 e del relativo elenco annuale 

2017; 

 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DECRETA 

 
 

1. di adottare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2017 – 

2018 – 2019 e del relativo elenco annuale 2017, secondo il contenuto delle schede redatte ai 

sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio on-line dell’ATA, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla 

cittadinanza; 

3. di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, e 

previo parere dei revisori dei conti, saranno sottoposti all’approvazione dell’Assemblea 

dell’ATA e costituiranno allegato al bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte dell’Assemblea tenuto 

conto delle osservazioni pervenute; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

4. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 

dell’articolo 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Jesi, 12.10.2016      Il Presidente 

    f.to dott.ssa Liana Serrani 
  



pag. 6 di 6 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 

disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

 

Jesi lì,  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 12.10.2016 

         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Jesi lì, 12.10.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

   

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE 
 

La presente copia, composta di n. 10 pagine, è conforme all’originale conservato in atti e consta 

altresì di n. 4 allegati. 

 

Jesi, lì 12.10.2016 

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 

all’Albo pretorio on line per 15 giorni  interi e consecutivi dal ____________ al ______________  

 

 

Jesi lì, 

  

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 


